SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às 1

dezessete horas e dez minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto 2

Paraopeba, iniciou-se a 15ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de 3

Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo 4

coordenador Professor Eduardo Prado Baston, de acordo com a Portaria da 5

Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. Estavam presentes os 6

professores Jorge David Alguiar Bellido, Cássia Regina Santos Nunes Almeida 7

e a representante discente Cássia Sidney Santana. O Professor Edson 8

Romano Nucci justificou ausência. Os pontos de pauta foram apresentados e 9

aprovados conforme a seguir: 1. Aprovação de Ata – As atas das 12ª, 13ª e 10

14ª reuniões ordinárias, foram aprovadas por unanimidade. 2. Definição de 11

Regras para a Disciplina Exame de Proficiência em Língua Inglesa: Após 12

discussões, ficou estabelecido que o Exame de Proficiência em Língua Inglesa 13

será aplicado e corrigido por um professor do PPGEQ. Será aceito, pelo 14

colegiado, a aprovação nos exames de língua inglesa do Toefl e Cambridge. A 15

professora Cássia Regina Santos Nunes Almeida sugeriu mudança na carga 16

horária (C.H.) da Unidade Curricular Exame de Proficiência em Língua Inglesa, 17

sendo aprovado, por unanimidade, a modificação de zero para dois creditos, 18

totalizando uma C.H. igual a 30 horas.  3. Disciplina Exame de Proficiência 19

em Língua Inglesa - 2º/2015: Ficou estabelecido como responsável pela 20

Unidade Curricular Exame de Proficiência em Língua Inglesa a Professora 21

Cássia Regina Santos Nunes Almeida. 4. Definição das Disciplinas 22

Oferecidas para o 1º Semestre de 2016 – Serão oferecidas em 2016/1 as 23

disciplinas obrigatórias e optativas 3 e 4 do PPGEQ, tendo como docentes para 24

o referido semestre: Seminários: Professor Juan Canellas Bosch Neto, Estágio 25

em Docência: Prof. Alexandre Bôscaro França, Exame de Proficiência em 26

Língua Inglesa: Professora Cássia Regina Santos Nunes Almeida, Optativa 3 - 27

Catálise Heterogênea: Professor Marcelo da Silva Batista e Optativa 4 - 28

Planejamento de Experimentos: Edson Romano Nucci. Nada mais havendo a 29

tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e quinze minutos e para 30

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

constar, eu, Prof. Eduardo Prado Baston, lavrei a presente ata que, após ser 31

aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. 32

Ouro Branco, 27 de outubro de 2015. 33

 34

Cássia Regina Santos Nunes Almeida - _____________________  _________ 35

 36

Cássia Sidney Santana - ___________________________________________ 37

 38

Edson Romano Nucci – AUSÊNCIA JUSTIFICADA______________________   39

 40

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________ 41

 42

Jorge David Alguiar Bellido - ________________________________________ 43